Assim, as políticas de pessoal, de carreiras do corpo 

docente e corpo técnico-administrativo, seu aperfeiçoamento, seu desenvolvimento 

profissional e as de trabalho, praticadas pela IES, não estão coerentes com o PDI. O 

corpo docente do Centro Universitário de Várzea Grande é constituído por 254 

(duzentos e cinqüenta e quatro) professores, sendo que destes, 26 (10%) são doutores, 

109 (43%) mestres e 119 (47%) são especialistas. Quanto ao regime de trabalho, 22% 

dos professores são contratados em regime de tempo integral, 41% em regime de 

tempo parcial e 37% são horistas.

[...]

Atualmente são 

ofertados 38 cursos de graduação e superiores tecnológicos. Na pós-graduação 

oferece 21 cursos de especialização lato sensu nas áreas de Administração, Direito, 

Educação, Saúde e Informática. O corpo docente atual é constituído de 318 (trezentos 

e dezoito) professores, sendo 46 doutores (14,47%), 180 mestres (56,6%) e 92 

especialistas (28,93%). Quanto ao regime de trabalho, o corpo docente contém 

30,19% de professores horistas, 47,8% em tempo parcial e 22,01% em tempo integral. 

Os técnicos administrativos são 404 (quatrocentos e quatro). O resultado no ENADE 

divulgados no ano de 2010 foram: Agronomia 3; Odontologia 3; Enfermagem 3; 

Farmácia 3; Fisioterapia 2; Fonoaudiologia 4; Serviços Social 3; CST em 

Agronegócios 4. 

Dimensão Conceito 

1 3 

2 3 

3 5 

4 5 

5 3